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Annotation

The Bachelor's Thesis on the theme of Between Irony and Decadence: Oscar Wilde's

Portrayal of the Upper Class deals with Wilde's perception of the English aristocracy of the

end of the nineteenth century and with the ways which he uses to criticise this social milieu.

A brief glossary is introduced to supplement the theme. The thesis further discusses the topic

of the writer's philosophy of Æstheticism and of Æstheticism generally. The analysis of

Wilde's conception of morality and immorality is the last part of the thesis. General comments

are demonstrated on the following works: The Picture of Dorian Gray (1890), An Ideal

Husband (1895), The Importance of Being Earnest (1895) and Lady Windermere's Fan (1892).

Anotace

Bakalářská práce na téma „Na pomezí ironie a dekadence: Portrét horní třídy

z pohledu Oscara Wilda” se zabývá Wildovým pojetím anglické aristokracie na konci

devatenáctého století a prostředky, které využívá ke kritice této společenské vrstvy.

K doplnění tématu zde uvádíme krátký Slovník pojmů. Práce dále pojednává o esteticismu

obecně a o esteticismu z pohledu Oscara Wilda. Poslední částí je analýza Wildova konceptu

morálnosti a nemorálnosti. Obecné poznatky jsou demonstrovány na následujících dílech:

Obraz Doriana Graye (1890), Ideální manžel (1895), Jak je důležité míti Filipa (1895) a Vějíř

lady Windermerové (1892).
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INTRODUCTION

This Bachelor's Thesis deals with the most expressive features of Oscar Wilde's

literary themes in his selected works. It is focused on his criticism of the upper class which

dominates in his writing. It also discusses the writer's philosophy of Æstheticism and his

concept of morality and immorality. All ideas are supported by examples from the following

works: The Picture of Dorian Gray (1890), An Ideal Husband (1895), The Importance of

Being Earnest (1895) and Lady Windermere's Fan (1892).

The thesis consists of three parts – “The Æsthetic Movement”, “Wilde's conception of

morality and immorality with a special focus on The Picture of Dorian Gray” and “Oscar

Wilde's portrayal of the upper class in his selected works”. The first chapter contains a

subchapter which deals with Oscar Wilde's conception of Æstheticism. The first and the

second part of the Bachelor's Thesis are closely connected and they result from each other –

mainly Wilde's conception of morality and immorality results from Æstheticism. The third

part is subdivided into two subchapters “Language, means of humour and characters” and

“Glossary”, which is supposed to provide additional comments on the theme of the upper

class. The ordering of these three chapters is based on their rising importance – Wilde's

criticism of the aristocracy is the most prominent one.

The aim of this thesis is to explore the characteristic features of Wilde's writing

and illustrate why he is focused on the themes mentioned above. As regards expected results,

it should provide an image of Wilde's attitude to the upper class, Æstheticism and morality. It

should also depict the interconnectedness of these themes: how Wilde's philosophy of

Æstheticism determines his concept of morality and immorality and how Æstheticism and

morality form his attitude to the upper class.
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THE ÆSTHETIC MOVEMENT

The term Æsthetic has its origin in a Greek word aisthesis, which means perception or

the science of the beautiful. The definition was used by German writers for a branch of

philosophy which deals with the theory of the beautiful, or rather, with the philosophy of

poetry and fine arts. For the first time, the term was applied by a German philosopher named

Alexander Gottlieb Baumgarten in the title of his work – Æsthetica (published in 1750). For a

century and a half, German writers and philosophers were discussing a literary question

“...whether an object is actually beautiful in itself, or merely appears so to certain persons

having faculties capable of appreciating that which is positively beautiful“ (Hamilton vi). This

discussion gave rise to the school of Æstheticism. The Æsthetic Movement in England

showed the same tendencies as those characteristic of French Decadence.

Æstheticism had its forerunners in the Pre-Raphaelite Brotherhood (known also as the

Pre-Raphaelites) who were inpired mainly by the Middle Ages – or more specifically – by the

medieval Pre-Raphaelite painters. Furthermore, they deeply admired the early Renaissance

(early Italian art). Æstheticism had a very important source of inspiration in Walter Pater as

well. The publication of his work Renaissance in 1873 is considered to be the begining of

English decadence. He presented there his philosophy of living intensely and set the doctrine

of his Cyrenaicism. He believed that we should enjoy every moment of our lives as it would

be the last, but it was not meant as bohemianism. The poetic passion, the desire for beauty, the

love for art for its own sake – these should be the most significant aspects of our existence.

This vivid conception of art and living is quite suprising to find in a person who led very

ascetic life in silent solitude. Nevertheless, Walter Pater strongly influenced Oscar Wilde,

who met him when he was studying at Oxford. Mainly Wilde's early lectures bear distinctive

features of Pater's philosophy.
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One of the basic theses of the Æsthetic School is that all fine arts are very closely

connected to one another. “It may be urged that the Æsthetic idea of the correlation of the arts

is carried to an absurd extent, when Mr. Whistler borrows musical terms for titles for his

paintings“ (Hamilton 28). Thus, it influenced not only art and poetry, but also other branches

of human creative endeavour, such as design of clothes and furniture. Æstheticism and its

principles could be found especially in painting (a condition most probably given by the

impact of the Pre-Raphaelite Brotherhood – some of the Æsthetic painters were also the Pre-

Raphaelites). As examples of the painters of Æstheticism we can name Dante G. Rossetti,

James A. MacNeill Whistler, Cecil G. Lawson or Walter Crane (an illustrator). In music,

some composers drew inspiration from the Æsthetic Movement, for instance Franz Liszt,

Anton Rubinstein or Richard Wagner. Concerning architecture, the Æsthetes preferred the

Queen Anne style, which can be distinguished by chippendale furniture, dados, old-fashioned

brass and wrought iron work or medieval lamps. In addition, furniture and costumes of people

with Æsthetic inclination bore resemblance with Japanese style of art.

This movement was represented by three symbols: the sunflower, the lily and the

peacock's feather (or just the peacock), which were supposed to mean Purity (the lily), Beauty

(the peacock) and Constancy (the sunflower). Hamilton writes that it is not so easy to explain

why these symbols were so closely identified with Æstheticism. It was probably due to Dante

G. Rossetti's poems, in which he celebrated especially the lily and the peacock. Oscar Wilde

uses the symbols too: in The Picture of Dorian Gray, for instance, the word

“peacock“ appears four times – it works as a metaphor for something very beautiful and

majestical: “she is a peacock in everything but beauty“ (15), “the sky was like a monstrous

peacock's tail“ (221).

Æstheticism in literature (chiefly in poetry) was often dealing with descriptions of

passions. It was fond of using intense language: “...somewhat exaggerated metaphor, and their
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adjectives are usually superlative – as supreme, consummate, utter, quite too preciously

sublime &c.“ (Hamilton 36). Consequently, Æstheticism was not based only on the credo ‘art

for art's sake’ but also ‘words for their own sake’ – they were not mere linguistic units for

Æsthetes who were particular in choosing proper words. Words themselves had their sense of

existence. Aatos Ojala uses the ideas of Théophile Gautier to describe the importance of

words for Æsthetes: “For them words had ‘in themselves and apart from their meaning, a

beauty and value of their own as gems which have not yet been cut and mounted in necklaces,

bracelets’; and it was ‘no light task selecting the right jewel of a word’“ (18). The most

prominent poets were as follow: Dante G. Rossetti (we can notice the diffusion of different

kinds of art), William M. Rossetti, Algernon Charles Swinburne, William Morris and Oscar

Wilde. It is also possible to find some features of Æstheticism in Robert Browning's or Walt

Whitman's poems.

The Æsthetic Movement was often attacked by a big number of critics who wrote

epigrams and drew cartoons to mock the Æsthetes. Ecpecially Punch, a British satirical

magazine, was focused on assaulting the poets of Æstheticism. For instance, there was a

scandal with some caricatures made by Mr. Du Maurier (published in Punch). Æstheticism

was ridiculed also through satirical works, such as F. C. Burnand's The Colonel or Gilbert and

Sullivan's opera Patience. The Æsthetes were criticised mainly for their iclination to

homosexuality and were accused of being immoral and effeminate; Æstheticism was labelled

as self-serving and purposeless.

Æstheticism and Oscar Wilde

“Oscar Wilde described himself on leaving Oxford as a ‘Professor of Æsthetics and a

Critic of Art’....“ (Harris 39). Æstheticism was not considered by its followers to be a mere
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literary movement. It was rather a philosophic concept for them. This view was embraced also

by Oscar Wilde himself, as we can see, for example, in an interview which he gave on a visit

in America: “‘It will depend entirely upon what encouragement I find in the acceptance of my

school of philosophy.’ ‘Do you than call æstheticism a philosophy?’ asked the reporter. ‘Most

certainly it is a philosophy. It is the study of what may be found in art. It is the pursuit of the


[…]


quality.

Examples: “Nowadays people know the price of everything and the value of

nothing“ (PDG 67). “‘What is a cynic?’ ‘A man who knows the price of everything and the

value of nothing’“ (LWF 113).
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 People who pretend to be worse

“Wickedness is a myth invented by good people to account for the curious

attractiveness of others“ (Ellman xix) is one of Wilde's epigrams. This idea is not original as

well. It came to Wilde's mind when an elderly lady said to him one day at lunch that she knew

people who pretend to be a great deal worse than they really are. Oscar Wilde replied:

“Naturally we pretend to be bad, dear lady, it is the only way to make ourselves interesting to

you. Everyone believes a man who pretends to be good, he is such a bore; but no one believes

a man who says he is evil. That makes him interesting“ (Harris 292). Wilde was fond of

scandals and he felt pleased when the society talked about him.

Example: “‘I sometimes think you pretend to be worse.’ [...] ‘Oh, nowadays so many

conceited people go about Society pretending to be good, that I think it shows rather a sweet

and modest disposition to pretend to be bad. If you pretend to be good, the world takes you

very seriously. If you pretend to be bad, it doesn't’“ (LWF 5, 6).

Worshipping of a wife or a husband

Wilde often deals in his comedies with the relationship between a wife and a husband.

He uses the following scheme: women look up to their husbands and men are not good

enough to deserve their wonderful wives; then it is showed that a husband has made some

mistake and a wife makes a mistake too; in the end, they forgive each other and continue in

living in love and harmony. For instance, in An Ideal Husband, Sir Robert Chiltern's fraud

from young days is revealed, then Lady Chiltern is discredited by her intimate letter but the

story ends happily. Wilde also writes that women love their husbands too much, they place

them on monstrous pedestals and make ideals of them; but in fact, it makes only false idols of

men. This concept is typical especially for An Ideal Husband, whereas The Importance of

Being Earnest rather depreciates the relationship between a wife and a husband;
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Examples: “We make gods of men“ (LWF 87). “We women worship when we

love“ (IH 83). “If we men married the women we deserved, we should have a very bad time

of it“ (IH 227).

This brief glossary provides additional comments to the theme of Wilde's criticism of

the upper class, which is illustrated on examples from his selected works. It is based on

particular key terms which repeatedly appear in Wilde's writing. These catchwords reflect

Oscar Wilde's opinions and they also remind the manner in which he conversed normally.
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CONCLUSION

Almost all Wilde's ideas concerning life and art come from Æstheticism and

therefore from his deep belief that beauty is superior to all entities in the world, especially to

morality and immorality. Æstheticism became Wilde's life philosophy, life attitude and main

literary inspiration, which was the reason why Wilde was ridiculed and despised by many

people, above all by the middle class. He also indirectly denies the accusations of the society

of him being homosexual because he shows in his works that the gender does not play a role

and that it is beauty which is important - it is caused by a strong influence of ancient Greek

culture and æsthetics upon Wilde who admired it to a great extent. The theme of beauty is

developed mainly in The Picture of Dorian Gray. This novel is a point of intersection

between Wilde's philosophy of Æstheticism and his concept of morality and immorality.

Wilde's concept of morality and immorality is very unusual. He thought art and

morality two distinct and therefore separable entities. He did not see the difference between

morality and immorality because he took them as parts of one idea. He considered the terms

good and bad as empty phrases which do not have any reason for existence. Wilde created his

own conception of sin, passion and soul – he believed that they are, in essence, mere

inventions of the society; they did not exist for him as sensible notions. Wilde refused the

labelling of The Picture of Dorian Gray as an immoral book because it actually ends with the

punishment of a sinner and thus, on the contrary, it is a very moral story. He combines his

belief in beauty with his concept of morality and immorality in an idea which says that

someone who is beautiful can not be immoral. This theme is also connected with Wilde's

focus on criticism of the upper class.

Oscar Wilde criticises the aristocracy for two main reasons – because they were

assuming poses all their lives and because they were hypocritical. The aristocrats pretended to

be strictly moral although they were extremely corrupt and it is exactly this hypocrisy which

32

Wilde mostly criticises. The hypocrisy can assume various spectrum of forms: in the focus on

outward appearances and wealth, in wearing a mask in front of others, in leading a double life,

in the depreciation of marriage or in the lack of interest in literature. Wilde uses two different

approaches in criticising the upper class: he either mocks them or he attacks them. Wilde's

comedies mock the aristocracy and their aim is to amuse the audience. The second approach

appears in his novel The Picture of Dorian Gray which is not supposed to be humorous. There

is a collision of serious criticism and humorous satire – Wilde really attacks the upper class

only in The Picture of Dorian Gray; his comedies are rather in a spirit of witty self-reflection.

The aristocracy received Wilde's comedies very positively but later they rejected him because

of his accusation of homosexuality. As Timothy Moffet writes: “As in all the great tragedies,

the crux of his life seems to lie at the point where his path takes a sudden downward turn.

How is that such a brilliant, generous and noble man should have become a wretched outcast,

pilloried by the same world that once ‘licked my conqueror's boots’, as he put it in the

bitterness of his last days? Does the fault lie with Oscar's own vanity and carelessness, or with

a society so immured in hypocrisy that it would happily sacrifice its first-born son merely in

order to save face?“ (1). The upper class was so hypocritical that they were able to outcast a

person who had amused them for years.

Even though Oscar Wilde strongly criticises the aristocracy in his works, in reality

he did not detest them so much because he was still a part of them. Wilde himself is trying not

to be hypocritical and not to moralize because morality as such does not exist from his point

of view. He believed that if The Picture of Dorian Gray appeared to be immoral to the society,

then it was only an image of the immorality of his times and a reflection of an unflattering

reality which showed the hypocrisy of the upper class.
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ABBREVIATIONS

- PDG: The Picture of Dorian Gray

- IBE: The Importance of Being Earnest

- IH: An Ideal Husband

- LWF: Lady Windermere's Fan
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