Posudek na bakalářskou práci Zuzany Slabyhoudové
“Between Irony and Decadence: Oscar Wilde’s Portrayal of the Upper Class”

Bakalářská práce Zuzany Slabyhoudové “Na pomezí ironie a dekadence: Portrét horní třídy z pohledu Oscara Wilda,” se primárně soustřeďuje na Wildovo ztvárnění vztahu morálního a nemorálního v románu *Obraz Doriana Graye* a v dramatech *Ideální manžel*, *Jak je důležité mítí Filipa* a *Vějíř lady Windermereové*. Toto téma je v práci pojednáváno komplexně, přesvědčivě a smysluplně.

Mých několik drobných připomínek se týká především charakteristiky Estetického hnutí konce 19. stol, jehož výraznou součástí Oscar Wilde byl a také interpretace vztahu Basila Hallwarda a Doriana Graye v románu *Obraz Doriana Graye*.

Počátek literární hnutí není přirozeně možné stanovit přesně, přesto v práci rámcové časové vymezení britského Estetického hnutí zcela schází. Důsledkem toho pak je, že za součást tohoto hnutí je pokládán i Prerafaelita Dante Gabriel Rossetti (viz str.5). U obhajoby by bylo žádoucí se o přesnější vymezení britského Estetického hnutí pokusit. Možná by mohla být více zdůrazněna filosofická inspirace Walterem Paterem, jehož “Závěr” k práci *Renaissance Wilde* a básníci Estetického hnutí považovali za „manuál homosexuálního estétství“ (a který Wilde vždy nosil u sebe). Chybí také zmínka o vůdčích básnících tohoto hnutí, zejména o Lionelu Johnsonovi a Arthuru Symondsovi.

Má druhá poznámka se týká interpretace vztahu Basila Hallwarda a Doriana Graye. Pokud Lord Henry Wotton o Basilevi konstatuje, že je “just a bit of a Philistine,” v žádném případě to nemyslí v arnoldovském duchu. Chce tím vyjádřit, že Basil je příliš konvenční, než aby dal volný průchod svým citům v době, kdy je homosexualita kriminalizována. Charakteristika Basila a Doriana je v bakalářské práci založena pouze na první kapitole, ve které Basil nemluví zcela otevřeně. Lord Henry mu přesto rozumí, když je překvapen, že Basil má také „secret“. Toto slovo je v románu uváděno s takovou frekvencí, že se postupně stává synonymem pro homosexualitu. V 9. kap. pochopí Basila i Dorian : „How much that strange confession explained to him! The painter’s absurd fits of jealousy, his wild devotion...” (všimněte si, jak často nacházíme Basila „biting his lips“). Dorian na konci románu dochází k závěru, že pokud by zůstal s Basilem, jejich vztah by byl vždycky pouze na úrovni homoerotické (jak o tom později mluví Oscar Wilde o své vlastní situaci ve své slavné, fascinující, ale samozřejmě naprosto nepravdivé obhajovací řeči před soudem).

Práce je logicky strukturována, přesto dávám k zvážení, zdali by „Glossary“ nemělo být v případné další práci inkorporováno do vlastního textu. Pokud jde o jazykovou stránku, zaznamenala jsem pouze několik chyb, které se opakují: např. nesprávné používání „as well“ v záporu na konci věty (místo either).

Práce splňuje obsahové a formální požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím známkou **velmi dobře** nebo **výborně** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 20.4.2011

Doc. dr. Anna Grmelová, CSc.
oponent práce